[image: Герб Староминского района]

Администрация МО Староминский  район

РЕШЕНИЕ
КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
СТАРОМИНСКОГО РАЙОНА

8 июня  2016г                                                                                   № 7
                                                                                              ст-ца Староминская

О мерах по предупреждению чрезвычайной ситуации, связанной с распространением саранчовых на территории Староминского района в 2016 году

       В результате залета в 2015г. с прилегающих к Краснодарскому краю территорий регионов Российской Федерации, в крае сформировалась популяция азиатской перелетной саранчи стадной фазы. Заселение отмечается во всех зонах края.
      Во исполнение решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Краснодарского края № 797 от 26.05.2016г. «О мерах по предупреждению чрезвычайной ситуации, связанной с распространением саранчовых», Приказа министерства сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Краснодарского края № 167 от 20.05.2016г. «О проведении мероприятий направленных на борьбу с саранчовыми вредителями на территории Краснодарского края», в   целях предотвращения чрезвычайной ситуации, связанной с распространением саранчовых и повреждением сельскохозяйственных культур, комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Староминского  района РЕШИЛА:
         1. Ввести с 8.06.2016г. до 1.10.2016г. режим «Повышенная готовность» для органов управления и сил муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС Краснодарского края, участвующей в предупреждении и ликвидации чрезвычайной ситуации, связанной с распространением саранчовых.
         2. Рекомендовать юридическим и физическим лицам, а также индивидуальным предпринимателям, в ведении (собственности, аренде, пользовании) которых находятся земельные участки,  в срок незамедлительно и постоянно:
      2.1 Осуществлять мероприятия по  контролю за недопущением распространения саранчовых на подведомственных территориях. При выявлении саранчовых на подведомственных территориях незамедлительно принимать меры к их уничтожению и информировать органы местного самоуправления (администрации сельских поселений, ЕДДС администрации МО Староминский район по тел. 5-71-45), о выявленных фактах наличия саранчовых, количестве саранчовых, территориальной принадлежности и принимаемых мерах.
         2.2 При проведении работ с применением авиации информировать население через средства массовой информации  о месте и времени их проведения;
         2.3 При необходимости пополнить запас материально-технических и финансовых средств, необходимых для проведения мероприятий по борьбе с саранчовыми.
        3. Создать и утвердить состав оперативного штаба МО Староминский район, по предотвращению и ликвидации  возможной чрезвычайной ситуации, в следствии нашествия саранчовых
на территории МО Староминский район.(приложение)
       4. Заместителю главы, начальнику управления сельского хозяйства администрации МО Староминский район В.А. Гавриш, назначить руководителем  штаба МО Староминский район, за недопущением распространения и борьбе с саранчовыми вредителями на территории МО Староминский район, осуществлять координацию и организацию мероприятий необходимых для недопущения распространения и борьбы с саранчовыми вредителями.
    5. Рекомендовать главам администраций сельских поселений муниципального образования Староминский район (Миськов, И.О. главы Евтенко, Демченко, Петренко, Кропачев), в срок незамедлительно:
    5.1 Создать рабочие группы по организации и проведению мониторинга и истребительных мероприятий на подведомственных территориях;
   5.2 При выявлении саранчовых на подведомственных территориях незамедлительно принимать меры к их уничтожению и информировать ЕДДС администрации МО Староминский район (по тел. 5-71-45) и Управление сельского хозяйства администрации МО Староминский район, о выявленных фактах наличия саранчовых, количестве саранчовых, территориальной принадлежности и принимаемых мерах;
      5.3 При проведении работ с применением авиации информировать население через средства массовой информации  о месте и времени их проведения;
       5.4 При необходимости пополнить запас материально-технических и финансовых средств, необходимых для проведения мероприятий по борьбе с саранчовыми.
       6. Заместителю главы МО Староминский район К.К. Черковой, через средства массовой информации, обеспечить информирование населения об обстановке на территории района и принимаемых мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций.
       7. Контроль за выполнением настоящего решения, возложить на заместителя главы муниципального образования Староминский район, начальника управления сельского хозяйства В.А. Гавриш.
       8. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Председатель КЧС и ПБ,
глава МО Староминский район                                                              В.В. Горб

Секретарь КЧС и ПБ                                                                   М.В. Кордо-Сысоев

Приложение
                                                                                                        к решению КЧС и ПБ
Староминского района
№ 7 от 8.06.2016г.

Состав
оперативного штаба МО Староминский район по предотвращению и ликвидации  возможной чрезвычайной ситуации, в следствии нашествия саранчовых
на территории МО Староминский район

1. Начальник штаба – заместитель председателя КЧС и ПБ, заместитель главы МО Староминский район, начальник УСХ – В.А. Гавриш.
1. Заместитель начальника штаба – заместитель начальника УСХ администрации МО Староминский район – В.С. Скиба.
Члены штаба
3. Начальник отдела по делам ГО и ЧС администрации МО Староминский район – В.И. Дейнега.
4. Ведущий специалист УСХ администрации МО Староминский район – А.Н. Поддубный.
5. Начальник финансового управления администрации МО Староминский район – В.Г. Лях.
5. Глава Новоясенского сельского поселения – А.А. Кропачев
6. Глава Староминского сельского поселения – Ю.В. Миськов
7. И.О.главы Канеловского сельского поселения – А.П. Евтенко
8. Глава Рассветовского сельского поселения – А.В. Демченко
9. Глава Куйбышевского сельского поселения – С. С. Петренко
10. Начальник Староминского районного отдела филиала ФГБУ «Россельхозцентр» по Краснодарскому краю – А.В. Петренко (по согласованию)

image1.png